
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 133/T/22 
 

OGGETTO:  FORNITURA DI GAS NATURALE PER UTENZE COMUNALI PERIODO 01.01.2022 – 

31.12.2022 - CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 13 LOTTO 1”  

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI HERA COMM S.p.A. ANNO 2022 

CIG: 83320923D5 

CIG DERIVATO: Z4E33E502D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO la propria Determinazione n. 130/T/21 del 15.11.2021 con cui si provvedeva all’assunzione 

dell’impegno di spesa per la fornitura di gas naturale per utenze del Comune di Frugarolo anno 2022 attraverso adesione 

alla convenzione CONSIP GAS NATURALE 13 – Lotto 1 per le seguenti utenze: 
 

Utenza Classificazione 
bilancio 

2022 

Impegni previsti 
anno 2022 

Palazzo 

Municipale 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 €. 4.500,00 

Scuola Infanzia 

M.Visconti 
Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03 €. 8.000,00 

Scuola Primaria 

Papa Giovanni 

XXIII 

Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 €. 9.000,00 

Area Verde Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 

03 

€. 1.500,00 

 

PRESO ATTO che durante il corso dell’anno si sono verificati aumenti delle bollette di luce e gas che riflettono il trend 

di forte crescita delle quotazioni internazionali delle materie prime energetiche e del prezzo dei permessi di emissione 

della CO2 all’interno del sistema europeo ETS, oltre alla crisi internazionale in atto; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad un’integrazione del predetto impegno di spesa con esclusione 

dell’Area Verde, per poter fare fronte al pagamento delle forniture contrattualmente in essere come di seguito 

specificato: 
 

Utenza Classificazione 

bilancio 

2022 

Incremento 
Impegni anno 

2022 

Palazzo 

Municipale 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 3.500,00 

Scuola Infanzia 

M.Visconti 
Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 3.875,00 

Scuola Primaria 

Papa Giovanni 

XXIII 

Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 1.000,00 

 



APPURATO che l’incremento di spesa non comporta una variazione alle clausole contrattuali alle quali il contratto è 

subordinato, che si confermano essere quelle relative alla convenzione CONSIP “Gas Naturale 13 – Lotto 1” che 

risultano tuttora congrue ed adeguate alle necessità dell’Ente; 

RICHIAMATE le seguenti norme inerenti alle convenzioni ministeriali o regionali:  

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i.;  

- i commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge n. 266/2005;  

- la Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015, art. 1, comma 494 che per alcune categorie merceologiche (ivi 

compreso il gas metano), sancisce l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche dal 1.1.2017 di aderire a convenzioni 

messe a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 

CONSIDERATO che rispetto alle stime ad oggi inerenti al consumo di gas metano, nel corso del tempo potranno 

verificarsi degli scostamenti dovuti all’andamento dei consumi in relazione alla stagione termica, nonché alle oscillazioni 

dei prezzi di mercato di riferimento della convenzione per cui sarà premura effettuare un costante e periodico 

monitoraggio sull’andamento dei consumi per garantirne la copertura finanziaria; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 19 in data 28.07.2022, nell’ambito dell’assestamento al Bilancio di Previsione 2022-

2024; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad un’integrazione di spesa presunta pari a complessivi €. 8.375,00 IVA di legge 

inclusa, per il pagamento delle forniture di gas naturale alla Società HERA COMM S.p.A.; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti afferenti agli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta HERA COMM S.p.A. come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_34786894, con scadenza validità 25.01.2023; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:  

1) DI PROVVEDERE al maggior acquisto di gas metano per un importo presunto di €. 8.375,00 IVA di legge compresa 

nell’ambito del contratto vigente scadente il 31.12.2022, derivante da adesione alla Convenzione CONSIP “Gas 

Naturale 13 - Lotto 1 – Piemonte Liguria, Valle d’Aosta”, per le utenze comunali in considerazione degli aumenti 

delle bollette di luce e gas che riflettono il trend di forte crescita delle quotazioni internazionali delle materie prime 

energetiche e del prezzo dei permessi di emissione della CO2 all’interno del sistema europeo ETS, oltre alla crisi 

internazionale in atto; 

2) DI CONFERMARE l’approvvigionamento presso la Ditta HERA COMM S.p.A. con sede in Imola (BO), Via 

Molino Rosso n. 8, C.F./P.IVA 02221101203, attuale titolare della convenzione CONSIP di cui sopra; 

3) DI INTEGRARE l’impegno di spesa in esecuzione alla propria Determinazione n. 130/T/21 in data 15.11.2021, per 

l’importo di €. 8.375,00 IVA di legge compresa come di seguito specificato: 
 

Utenza Classificazione 

bilancio 2022 
Incremento 

Impegni anno 
2022 

Palazzo 

Municipale 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 3.500,00 

Scuola Infanzia 

M.Visconti 
Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 3.875,00 



Scuola Primaria 

Papa Giovanni 

XXIII 

Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 1.000,00 

 

4) DI DARE ATTO che l’esecuzione della fornitura è prevista nel 2022 e pertanto l’esigibilità della spesa ricorrerà nel 

predetto esercizio; 

5) DI OTTEMPERARE a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split 

payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

6) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

7) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella 

sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto 

dagli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 07.11.2022 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno complessivo di spesa pari ad €. 8.375,00 da assumere con il presente provvedimento alla: 

 MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 3.500,00; 

 MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 3.875,00; 

 MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 1.000,00; 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 07.11.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 14.11.2022 AL 29.11.2022 
 

Frugarolo, lì 14.11.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


